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Nr 1676 

av herrar Rosqvist och Bergqvist 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition 1974:64 angående finansiering 
av ett nytt stålverk i Luleå. 

l propositionen 1974:64 angående nytt stålverk i Luleå anges 

tillgånge n av råva ro r på nära håll liksom de n relat iva närheten t ill 

mark nader för det framställda stålet vara e n avgörande faktor vid 

bedömningen fö r beslute t. En väl fungera nde transpo rtsek to r kom mer a t t 

bli av sto r ekonom is k betyde lse. 

A.v råvaro rna kommer malmen, 8,8 milj . ton, a tt transporteras till 

verket medelst järnväg, medan yt te rligare 4 milj. to n kol och l milj. ton 

kalkste n kommer att få transpo rteras sjövägen . Av den producerade varan 

ko mmer mer ä n 5 milj. ton att transporteras ut till köparna via fart yg. In­

och uttranspo r ter beräknas komma att ske i systemtrafik med far t yg som 

tar kol eller kalksten upp till Luleå och stål på nerresan till hamna r i 

Sverige eller Eu ro pa eller vidare. 

Sjöfarten på Bottenhavet och uppe i Bo ttenviken kräver - o m den 

ska ll upprätthåUas å ret runt - kraftiga insa tser av isbryta re och dessu to m 

kraft iga isförstärkta far t yg. T rots detta to rde det vara realistiskt att rä kna 

med vissa avbrott i t rafik en unde r st rängare vintrar. Det behövs a llt så 

specia ltonnage för s tålverkets transporte r. Is förstärkla fartyg, som det 

hä r är fråga om, ko mmer jämfö rt med a nd ra normalt k lassade bulkfart yg 

ej att va ra lika lö nsa mma under de n isfr ia års t iden när e n viss del av dc 

isfö rstärkta fartyge ns stö rre egenvik t gör att lastdryghe te n minskar . 

Vintertid däre m ot b lir de tta e n förd el genom att man ka n åtaga sig 

fra kte r under svåra isfö rhållanden och normal t påräkna regularitet i 

trans po rt e rna. F ö rd elarna vintert id ska ll uppväga nackdela rna under 

resten av året. Ic ke isfö rstärkta fartyg kommer att kunna å taga s ig 

billiga re tra ns porter på de nna trad e till ett lägre pris maj - november , och 

de t to rde ej heller vara några s tö rre pro ble m att under de nna t id ska ffa 

fra m tonnage. Men behovet av å ret-runt-trafik me d stö rre far tyg fö r 

specie lla laster gör att de t fö r stå lverket s del blir nödvä ndigt att få 

t ra nspo rtbe hovet garanterat geno m ett a nta l spec ialfart yg. Stålve rkets 

transpo rter ko mmer a t t kräva n ybyggnat ion av såda na fart yg . st ålverket 

ka n genom att to nnage oc kså måste finnas tillgä ng ligt under en ispcriod 

äve n vid en upp handl ing av sjöf rakttjänster för e n längre tidsperiod 

komma i ett ogynnsamt fö rhand lingsläge. 

Vi anser i dett a sa mmanha ng, där transpo rt kedja n utgö r en så vik t ig 

de l i fö re tage t s ex istens, att samhället också bör engage ra s ig d irekt i 

transportmedlen, i detta fa ll i egna fartyg fö r tra nspo rter fö r s t ålverkets 

be hov. 

Svenska ce llulosa AB , ett privatägt fö retag inom skogsindustrin och 
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med behov av året-runt-trafik från Bottenhavskusten , genomförde för ett 
antal år sedan e n rationalisering av sina sjötransporter och ska ffade sig 
garantia fö r vintersjöfart genom att bygga egna större och isförstärkta 
specia lfa rt yg som nume ra i huvudsak skö ter transporte rna från Sundsvall 
och Holmsund . Id en med egna fartyg för transpo rte r fö r egna produkter 
är sålt!d es inte ny. Med det speciella to nnage som krävs fö r året-runt­
trafik i våra nordliga farvatten är det kanske före t agseko no miskt 
nödvä n d igt . 

Som en sid oeffekt av ett statligt e ngagemang i rederinäringen för 
transporte r fö r NJA skulle också ö ppna sig bä t t re möjlighe ter till 
sa mhä lle lig insyn på olika sätt i frågor som rör hela den näring som heter 
sjöfart och som är av icke oväsentlig betyde lse för många människo r i 
vårt land. 

Med hänvisning till det anförda hemstä ller vi 
att riksdagen i anslutning till proposition 1974:64 angå~.:nde nytt 

stålverk i Luleå uttalar att fråga n o m sjötransporter till och 
från stålverket blir föremål för ut redning , syft ande till en 

samhällsägd flotta för trans po rte r för stålverke ts behov och 
därmed e tt viktigt inflytande på he la transpo rtsek torn . 

Stockholm den 2 april 1974 

BIRGER ROSQVIST (s) JA BE RGQV IST(s) 
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